
Об утверждении перечня рыбохозяйственных водоемов местного значения 
Восточно-Казахстанской области

Постановление Восточно-Казахстанского областного акимата от 19 сентября 2025 года 
№ 236
      В соответствии с подпунктом 3-1)  статьи 10 Закона Республики Казахстан пункта 2
"Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира",  статьи 27 пунктом 2
Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан" Восточно-Казахстанский областной акимат 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый  рыбохозяйственных водоемов местного перечень
значения Восточно-Казахстанской области.
      2. Управлению природных ресурсов и регулирования природопользования области 
в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) в течении пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в 
Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для 
опубликования в Эталонном контрольном банке нормативно-правовых актов 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на сайте акимата 
Восточно-Казахстанской области после официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
акима Восточно-Казахстанской области по вопросам агропромышленного комплекса.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального 
опубликования.
      Аким Восточно-Казахстанской области Н. Сактаганов
      "Согласовано"
Руководитель Зайсан-Ертисской
межобластной бассейновой инспекции
рыбного хозяйства
Комитета рыбного хозяйства
Министерства сельского хозяйства
Республики Казахстан
________________ Т. Рахимжанов
"19" сентября 2025 года 
      "Согласовано"
Руководитель Ертисской бассейновой
инспекции по регулированию использования



и охране водных ресурсов
Комитета водного хозяйства
Министерства водных ресурсов и
ирригации Республики Казахстан
________________ М. Жадигер улы
"19" сентября 2025 года 

 

Приложение к постановлению 
Восточно-Казахстанского областного 

акимата 
от "19" сентября 2025 года № 236

Перечень рыбохозяйственных водоемов местного значения Восточно-Казахстанской 
области

     п/п Наименование водоема Площадь, га Тип

1 2 3 4

Глубоковский район

1.
водохранилище на реке 
Глубочанка в поселке 
Белоусовка

55,0 искусственный

2.
водохранилище на ручье 
Жуковка

27,9 искусственный

3. водохранилище на ручье 
Красноярка

24,0 искусственный

4.
водохранилище на ручье 
Кукуевка в поселке 
Белоусовка

1,7 искусственный

5. водохранилище на реке 
Секисовка

36,0 искусственный

6. котлован в селе Степное 3,8 искусственный

7. пруд № 1 на ручье 
Церковка

1,8 искусственный

8. пруд № 2 на реке 
Крутишка

3,4 искусственный

9. пруд № 2 на ручье 
Церковка

3,5 искусственный

10. пруд в селе Ушаново 1,8 искусственный

11. пруд на реке Малая 
Таловка

6,4 искусственный

12. пруд на реке Маховка в 
поселке Солнечный

8,4 искусственный

Район Алтай

13. озеро Бородинское 4,0 естественный

14.
пруд-копань поселка 
Октябрьский

16,0 искусственный

Район Самар



15. водохранилище 
Ешкебайское

129,0 искусственный

16. озеро Казнаковское 50,0 естественный

17. озеро Комсомольское 24,0 естественный

Курчумский район

18. озеро Арасан 140,0 естественный

19. озеро Батырханколь 24,0 естественный

20. озеро Бурмаколь 139,0 естественный

21. озеро Кемерколь 240,0 естественный

22. озеро Кенжебай 300,0 искусственный

23. озеро Сарыолен 75,0 естественный

24. Озеро Когедай 60,0 естественный

Уланский район

25. водохранилище на реке 
Аблакетка

50,0 искусственный

26. водохранилище на реке 
Дресвянка

250,0 искусственный

27.
водохранилище на реке 
Курпа

211,0 искусственный

28.
водохранилище на реке 
Таинты (Таинтинское)

87,5 искусственный

29. водохранилище на реке 
Уланка № 1

160,0 искусственный

30. водохранилище на реке 
Уланка № 3

152,0 искусственный

31. озеро Шыбындыколь 70,0 естественный

32. пруд на реке Жартас 47,0 искусственный

33. пруд на реке Колбала 4,0 искусственный

34. пруд на реке Маймекен 10,0 искусственный

35. пруд на реке Песчанка 53,0 искусственный

36. пруд на ручье Тугулька 115,0 искусственный

город Усть-Каменогорск

37. пруд на реке Уланка 35,0 искусственный

38. пруд станция 23 км 0,83 естественный

Шемонаихинский район

39. пруд Верхний на ручье 
Холодный ключ

1,0 искусственный

40. пруд Кабановский 2,0 искусственный

41. пруд на ручье Вавилонка 
(Кенюховское)

54,0 искусственный

42. пруд на ручье Лосиха 18,0 искусственный

43. пруд на ручье 
Поперечный

56,0 искусственный



44. пруд на реке Спасская (
Ильичевский пруд)

4,5 искусственный

45.
пруд на ручье Вавилонка 
(Мокрый лог)

8,0 искусственный

46.
пруд Нижний на ручье 
Холодный ключ

2,4 искусственный

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


